
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

770 22/12/2021 12 0

Oggetto: 

Piano delle misure per l'emergenza socio-economica della Regione Campania - Interventi per il 
sostegno alle case editrici campane. Assegnazione e impegno. Capitolo di spesa 4980. Esercizio 
finanziario 2021.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
Piano delle misure per l'emergenza socio-economica della Regione Campania - Interventi per il sostegno
alle case editrici campane. Assegnazione e impegno. Capitolo di spesa 4980.  Esercizio finanziario 2021. 

PREMESSO che
a) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2020, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto
2014, n. 126;
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 5 del 5 gennaio 2021, ha approvato il documento tecnico di
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2021-2023  della  Regione  Campania
ripartendo le Entrate in Titoli, Tipologie e Categorie e le Spese in Missioni, Programmi e Macroaggregati;
c. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 16 del 12 gennaio 2021, ha approvato il  bilancio gestionale
2021-2023 ripartendo le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione e ad
assegnando ai dirigenti titolari dei centri responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento dei
programmi finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese, raccordando i capitoli di entrata e di spesa
almeno al quarto livello del piano dei conti;
d.  con nota  prot.  n.  393990 del  27.07.2021 la  Direzione Generale per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo ha
presentato  richiesta  di  utilizzo  delle  risorse  di  cui  all’articolo  32-quater  del  D.L.  28.10.2020,  n.  137,  come
modificato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, nonché
delle  risorse di  cui  all’articolo  26 del  citato  DL n.  41/2021,  assegnate  alla  regione Campania  a ristoro  delle
categorie soggette a restrizioni in relazione all’emergenza da Covid-19, anche mediante istituzione di appositi
capitoli di spesa, per un efficace sostegno e reale rilancio del Sistema Cultura e Turismo in sinergia con le attività
già messe in campo; le risorse risultano iscritte nel bilancio regionale 2021 ai capitoli di spesa U06095 e U06097
dai  quali  si  provvede  a  prelevare,  rispettivamente,  euro  11.600.000,00  ed  euro  813.800,00  in  termini  di
competenza e cassa al fine di dotare i capitoli di nuova istituzione per l’importo complessivamente richiesto pari
ad euro 12.413.800,00;
e. con  DGRC N.380 del 07/09/2021 sono state assegnate, tra l'altro, alla Direzione ulteriori risorse afferenti le
misure del piano emergenza socio-economica da covid -19 a sostegno e a titolo di ristoro per i comparti, tra gli
altri, della Cultura, Spettacolo, Musei, Biblioteche e Turismo in continuità con quelle già messe in campo nel 2020
.

CONSIDERATO
a. che con DGRC n. N.380 del 07/09/2021 sono state stanziate le risorse straordinarie a favore, tra l'altro, delle
case editrici campane con risorse a valere sulla Missione 5, Titolo I, UO4980 dell’Esercizio Finanziario 2021;
b. che la dotazione riservata ammontava a complessivi € 400.000,00, da distribuire tra i richiedenti aventi diritto,
secondo la “modalità a sportello” nell’ordine cronologico di presentazione delle istanze, previa istruttoria  delle
domande pervenute, e pari ad un importo di € 3.500,00, fino ad esaurimento dei fondi disponibili.

c. che con decreto dirigenziale n.  862 del  25/11/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico  “Piano delle
misure per l'emergenza socio-economica della Regione Campania - Interventi per il sostegno alle case
editrici  campane”, con il  quale si concede alle case editrici  campane, in possesso dei requisiti  indicati
nell'Avviso, un bonus una-tantum a titolo di ristoro per l'emergenza indotta dalla crisi epidemiologica da
Covid-19;

ATTESO che

- con  Decreto  n.  709  del  29/11/2021  (6210000285/2021)  si  è  provveduto  a  prenotare  l'impegno  di  €
400.000,00 sul capitolo 4980;

- che le domande di ristoro delle case editrici campane sono pervenute, come previsto dall'Avviso, entro il
10 DICEMBRE 2021 all'indirizzo pec indicato nel provvedimento citato;

RITENUTO, pertanto, 
a. di dover procedere all'assegnazione e al contestuale impegno dei ristori in favore dei soggetti ammissibili ai
sensi della normativa richiamata, e i cui nominativi sono riportati  nell'allegato A, parte integrante del presente
provvedimento;
b. di   escludere  altresì,  dall'elenco dei  soggetti  ammessi  a contributo le case editrici  di  cui  all'Allegato B al
presente provvedimento, che forma parte integrante e sostanziale dello stesso, in quanto non in possesso dei
requisiti richiesti dall’Avviso;  



c. di  procedere  contestualmente  all'impegno  della  somma  di  €  185.500,00  sul  capitolo  4980,  dell'esercizio
finanziario 2021 da destinare alle Case Editrici di cui all'allegato A al presente provvedimento“;
d. di  assolvere, contestualmente al presente procedimento, agli obblighi di pubblicazione di cui artt. 26 e 27 del
Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

RILEVATO

- che gli elementi informativi relativi al progetto/prestazione sono

PROGETTO

Denominazione CIG CUP 

Ulteriori misure Piano emergenza socio-economica da

COVID 19 per ristoro categorie soggetti a restrizioni
NON RICHIESTO NON RICHIESTO

- che gli elementi informativi contabili sono:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Capitolo

spesa
Missione Programma

COF

OG
Titolo Macroagg.

IV Liv. Piano dei

conti 

V livello/SIOPE

bilancio)

SIOPE (codice

gestionale)

Cod.

Transaz.

U.E.

UO4980
5 502 08.2 1 104 1.04.03.99.000 1.04.03.99.999  8

DATO ATTO
- della DGRC n. 144 del 17.03.2020 – Ulteriori misure a favore delle imprese connesse all'attuale gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID – 19;
- che ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 e art. 6 co. 2 del DPR 62/2013, i dipendenti incaricati e i responsabili
del  procedimento e del provvedimento non si trovano e non si sono trovati in una delle ipotesi di conflitto di
interesse per le quali vige all’obbligo di astensione dal procedimento in questione.

VISTO
- la Legge Regionale n. 39 del 29/12/2020 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  16  del  12/01/2021  di  approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 e del Bilancio Gestionale 2021-
2023 della Regione Campania;
- la DGR n. 380 del  07/09/2021;
- la DGRC n. 469 del 27/10/2021 di proroga degli incarichi dirigenziali;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai funzionari incaricati della UOD Promozione e valorizzazione delle
attività  artistiche e culturali e della Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo e delle risultanze e
degli  atti  tutti  richiamati  in  premessa,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a mezzo di sottoscrizione del presente
provvedimento;                                             

                                      
D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
- di  procedere all'assegnazione e al contestuale impegno dei ristori in favore dei soggetti ammissibili ai sensi
della  normativa  richiamata,  e  i  cui  nominativi  sono  riportati  nell'allegato  A,  parte  integrante  del  presente
provvedimento;
- di approvare l'elenco delle domande non ammesse a contributo, con relativa motivazione, come da Allegato b),
parte integrante e sostanziale del presente atto;



- di  provvedere, contestualmente, all’impegno sul capitolo 4980 dell’es. fin. 2021, che presenta disponibilità in
termini  di  competenza,  in  favore  delle  Case  Editrici  che  che  hanno  presentato  regolare  richiesta  ai  sensi
dell’avviso approvato con DD n. 862 del 25/11/2021 per il  “Piano delle misure per l'emergenza socio-economica
della Regione Campania - Interventi per il sostegno alle case editrici campane “, ed indicate nell'allegato A al
presente provvedimento;
- di  rinviare  a successivi provvedimenti la liquidazione dei rimborsi assegnati, una volta acquisite le relazioni
richieste;
- di provvedere all' assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33
del 14 marzo 2013;
- di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che il presente
impegno presenta la seguente competenza economica: 01/01/2021 – 31/12/2021;
- di inviare il presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza alla UOD Gestione delle Spese Regionali
della Direzione Generale 13 (DIP. 55), alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione
decreti dirigenziali.

 IL DIRIGENTE
Dott.  Rosanna Romano

   


	D E C R E T A

